
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.67863/RU Roma, come da segnatura 

 
DETERMINAZIONE  

 
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.178 del 16 
luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 
settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTO  il provvedimento penale  N.7490/2019 RGNR del 29.10.2020 emesso dalla Procura 
della Repubblica di Bolzano con il quale viene assegnata all’Agenzia Accise dogane e monopoli 
l’imbarcazione Sunseeker 61 predator, battente bandiera tedesca con targa KY627 denominato 
Santa Rita;  
 
VISTA la determinazione prot. 61196/RU del …… 
 
TENUTO CONTO che come disposto dalla Legge 689/1981 e dal D.p.r. 571/1982 al Sig. 
Galozzi Agostino titolare del deposito Società Marina D’Arechi SpA è stata affidata in custodia 
l’imbarcazione di cui sopra; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0067863.04-03-2021-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

VISTO l’incarico con il quale il dott. Luca Benini è stato delegato di effettuare  una serie di 
sopralluoghi necessari a verificare lo stato del natante al fine di poter valutare la riparazione 
dello stesso; 
 
TENUTO CONTO che come risulta dal verbale sella Sez. operativa navale della GdF di 
Salerno il giorno 01 febbraio 2021 alla presenza dei militari incaricati dalla suddetta Sezione 
Operativa e dal dott. Luca Benini sono stati rimossi i sigilli  apposti sull’imbarcazione; 
 
TENUTO CONTO che all’esito dei sopralluoghi  effettuati sull’imbarcazione, il dott Luca 
Benini ha trasmesso  con nota prot. 355/RU del 17/02/2020 una relazione dettagliata completa 
di allegati preventivi per valutare la riparazione dell’imbarcazione; 
 
VISTO  il verbale del comitato tecnico del 15 febbraio 2021 nel quale viene evidenziato che  
“…stante l’esigenza operativa dell’Agenzia di avere un altro mezzo da adibire a Ufficio mobile delle Isole del 
canale di Sicilia, incardinato il neo costituito Ufficio  Canale di Sicilia  di competenza della Direzione Sicilia 
VII, per l’espletamento delle attività di vigilanza e accertamento nonché  contrasto alle frodi proprie della 
mission istituzionale dell’Agenzia si può procedere alla riparazione del natante”, 
 
TENUTO CONTO che la Direzione Sicilia VIII, pur non essendo presente sul piano acquisti 
2021-2022 l’attività in parola, ha assicurato la copertura di budget per le  spese di riparazione 
del natante  sul conto VERGESMER; 
 
VALUTATO che dalla relazione di cui sopra è emerso che è necessario effettuare delle 
lavorazioni altamente specialistiche per poter rimettere in funzione il natante; 
 
TENUTO CONTO che le competenze di cui sopra sono rinvenibili nel segmento di mercato 
in cui operano operatori legati al settore nautico ; 
 
TENUTO CONTO che per ragioni normative e tecniche legate alla normativa della custodia 
giudiziaria, all’esito di un’indagine di mercato condotta in loco alla presenza dal dott. Luca 
Benini, è stata individuata la Società Marina D’Arechi SpA come  idonea alla riparazione 
dell’imbarcazione; 
 
PRESO ATTO quindi della difficoltà oggettiva di consentire l’ingresso nei depositi giudiziari 
solo previa autorizzazione, come peraltro la normativa di riferimento impone;   
 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni sul portale Consip e che sulla categoria 
natanti, accessori e parti di ricambio  – imbarcazioni , alla voce “tipologia prodotti” non è stato 
possibile rinvenire operatori in grado di soddisfare la necessità di cui trattasi; 
 
TENUTO CONTO  che la Società Marina D’Arechi SPA non è presente sul portale 
Consip/Mepa, ma che la stessa dispone di competenze e maestranze tecniche atte a soddisfare 
la trattazione in parola; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

CONSIDERATI altresì la delicatezza dell’operazione e i tempi previsti per la consegna fissati 
al 31 maggio 2021; 
 
VISTO il preventivo trasmesso dalla Società Marina D’Arechi SPA per complessivi € 32.340,00 
(trenaduemilatrecentoquaranta/00) oltre Iva  per spese di custodia e riparazione 
dell’imbarcazione;  
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 
all’affidamento diretto alla Società Marina D’Arechi SPA per complessivi € 32.340,00 
(trenaduemilatrecentoquaranta/00) oltre Iva  per spese di custodia e riparazione 
dell’imbarcazione; 
 

ARTICOLO 2 
 
Di nominare Rup il dott. Luca Benini; 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

Massimiliano Galardini1 
2
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 
  

                                                 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 
2
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 


